
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διόρθωση ως προς τον αγγλικό τίτλο του Διατμη-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Φιλοσοφία και Διοίκηση - Μάνατζμεντ» του 
Τμήματος Φιλοσοφίας και του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών από «Philosophy 
and Management» σε «MBA in Philosophy and 
Administration - Management».

2 Κανονιστική απόφαση της Συγκλήτου του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου κατ’ άρθρο 27 (παρ. 
10) του ν.  4386/2016 σχετικά με την προκήρυξη 
θέσεων και διαδικασία επιλογής μελών Ε.Τ.Ε.Π.

3 Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο 
Πρυτανικό Συμβούλιο (Συμπληρωματική).

4 Έγκριση επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών «Λειτουργία Μονάδων Απο-
θεραπείας και Αποκατάστασης» του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 537/8.2.2021 (1)
Διόρθωση ως προς τον αγγλικό τίτλο του Διατμη-

ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών «Φιλοσοφία και Διοίκηση - Μάνατζμεντ» του 

Τμήματος Φιλοσοφίας και του Τμήματος Οικονο-

μικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών από «Philosophy 

and Management» σε «MBA in Philosophy and 

Administration - Management».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), και ειδικότερα τα 

άρθρα 30 έως και 37, 45 και 85, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

2. την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.9.2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

3. τις διατάξεις του ν. 3685/2008 «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (Α΄ 148), όπως τροποποιή-
θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 
(Α΄ 177), του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 (Α΄ 156), των 
παρ. 5 και 6 του άρθρου 37 του ν. 3848/2010 (Α΄ 71),

4. τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

5. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν,

6. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

7. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124),

8. τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13),

9. το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, 
η οποία κατανέμει στο Τμήμα Φιλοσοφίας το ΔΠΜΣ 
«Φιλοσοφία και Διοίκηση - Μάνατζμεντ» μετά την κα-
τάτμηση του Τμήματος Φιλοσοφίας, Ψυχολογίας και Παι-
δαγωγικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4589/2019 
(συνεδρία 22.10.2019),

10. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων,

11. την υπ’ αρ. 306/2017 πράξη του Πρύτανη του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με την 
οποία ιδρύθηκε το ΔΠΜΣ «Φιλοσοφία και Διοίκηση - Μά-
νατζμεντ» του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και 
Ψυχολογίας και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του ΕΚΠΑ (Β΄ 728),

12. το απόσπασμα πρακτικών της ΕΔΕ του ΔΠΜΣ 
«Φιλοσοφία και Διοίκηση - Μάνατζμεντ» (συνεδρίαση 
2.11.2020),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 614

6433



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6434 Τεύχος B’ 614/17.02.2021

13. το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρία 8.1.2021),

14. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

τη διόρθωση ως προς τον αγγλικό τίτλο του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Φιλοσοφία και Διοίκηση - Μάνατζμεντ» του Τμήματος 
Φιλοσοφίας και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών από «Philosophy and Management» σε «MBA in 
Philosophy and Administration - Management». Η διά-
ταξή αυτή ισχύει για όλους τους εγγεγραμμένους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές στο εν λόγω ΔΠΜΣ. Το ΔΠΜΣ παύει 
να λειτουργεί μετά την ολοκλήρωση της ορκωμοσίας και 
των τελευταίων φοιτητών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 3765 (2)
Κανονιστική απόφαση της Συγκλήτου του Εθνι-

κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου κατ’ άρθρο 27 

(παρ. 10) του ν. 4386/2016 σχετικά με την προ-

κήρυξη θέσεων και διαδικασία επιλογής μελών 

Ε.Τ.Ε.Π.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 147/2009 (Α΄ 189).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-

μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).
3. Τις διατάξεις των παρ. 3, 4, 5 και 6 του άρθρου 29 

του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι-
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν και της παρ. 22γ του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

4. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.7.2016 (ΑΔΑ: 
Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Οδηγίες σχετικά με την 
υλοποίηση και την εφαρμογή των περιεχομένων στο 
άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του ν. 4386/2016 “Ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις” (Α΄ 83), που αφορούν 
στις κατηγορίες προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.».

5. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Οργανισμός 
του Ιδρύματος.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων 
προκήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών της 

κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) και μέχρι τη δημοσίευση του Οργανισμού 
του Ιδρύματος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη - Δικαιολογητικά

1. Η Γενική Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του 
ιδρύματος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως 
ισχύουν κάθε φορά, ανήκει κάθε θέση Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) αποφασίζει 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011, όπως ισχύει, την προκήρυξη της αντίστοι-
χης θέσης.

2. Στην ανωτέρω προκήρυξη η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και τουλάχιστο δύο 
φορές σε δύο ημερήσιες εφημερίδες των Αθηνών, της 
Θεσσαλονίκης και των άλλων πόλεων όπου εδρεύουν 
πανεπιστημιακά ιδρύματα της χώρας, εφόσον κυκλο-
φορούν, καθορίζονται:

α) η κατηγορία προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), η εισαγωγική 
κατά κατηγορία εκπαίδευσης βαθμίδα (ΠΕ, ΤΕ), η ακα-
δημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η προκηρυσσόμενη 
θέση, καθώς και το τεχνικό εργαστηριακό έργο και οι 
εξειδικευμένες τεχνικές εργαστηριακές υπηρεσίες, όπως 
ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 
όπως αυτή ισχύει κάθε φορά,

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκη-
ρυσσόμενης θέσης, τα δικαιολογητικά που απαιτείται 
να υποβληθούν από τους υποψηφίους, η αποκλειστική 
προθεσμία της επόμενης παραγράφου για την υποβολή 
των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητικών, ο τρόπος 
και η διαδικασία πλήρωσης της θέσης και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη για την πλήρη 
ενημέρωση των υποψηφίων.

3. Οι αιτήσεις και τα σχετικά νόμιμα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται στη Γραμματεία της αρμόδιας ακαδη-
μαϊκής μονάδας από τους ενδιαφερόμενους μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης στον ημερήσιο τύπο. 
Τα ξενόγλωσσα δικαιολογητικά πρέπει να συνοδεύο-
νται από επίσημες μεταφράσεις και επιπλέον οι τίτλοι 
σπουδών του εξωτερικού πρέπει να συνοδεύονται από 
πράξη ή βεβαίωση του κατά νόμο αρμόδιου οργάνου 
με την οποία αναγνωρίζονται ως ισότιμοι και αντίστοιχοι 
προς τους απονεμόμενους από τα ελληνικά εκπαιδευτικά 
ιδρύματα. Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμη-
ση, να είναι τοποθετημένα μέσα σε ειδικό φάκελο και να 
συνοδεύονται από πλήρες βιογραφικό σημείωμα, συνο-
πτική ανάλυση των προσόντων των ενδιαφερόμενων 
καθώς και από το τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό 
έργο ή δημοσιεύσεις. Στην τελευταία αυτή περίπτωση οι 
ενδιαφερόμενοι πρέπει να προσκομίσουν και τα σχετικά 
αντίτυπα ή φύλλα δημοσίευσης.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6435Τεύχος B’ 614/17.02.2021

από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

4. Εντός δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η Γραμμα-
τεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
υποβλήθηκαν οι αιτήσεις, καταγράφει σε σχετικό πίνακα 
κατά αλφαβητική σειρά, τα ονοματεπώνυμα των υποψη-
φίων, και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως 
αυτά προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις και δικαιο-
λογητικά των υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί με τον 
φάκελο κάθε υποψηφίου στην εισηγητική επιτροπή του 
άρθρου 2 του παρόντος.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 4 
του προηγούμενου άρθρου, συγκροτείται με απόφα-
ση του αρμοδίου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την 
ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής 
εισηγητική επιτροπή η οποία αποτελείται: α) από το Δι-
ευθυντή του Τομέα ή τον Κοσμήτορα της Σχολής, εφόσον 
δεν υπάρχουν Τομείς ή τον Πρύτανη β) από ένα μέλος 
Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικει-
μένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, και γ) από 
ένα μέλος Ε.Τ.Ε.Π., το οποίο ανήκει στην οικεία Σχολή 
ή σε άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του Ιδρύματος και είναι 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Αν δεν υπηρετεί μέλος 
της ίδιας κατηγορίας προσωπικού στο Ίδρυμα τότε η 
επιτροπή συμπληρώνεται από μέλος ίδιας κατηγορίας 
προσωπικού άλλου Ιδρύματος, με ίδιο ή συγγενές γνω-
στικό αντικείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. 
Στην περίπτωση αυτή ο ορισμός του εκπροσώπου αυτού 
γίνεται εντός δέκα (10) ημερών από την υποβολή του 
σχετικού αιτήματος στο οικείο εκπαιδευτικό ίδρυμα, με 
υπόδειξη της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει 
και πάντως όχι αργότερα από την προθεσμία που ορί-
ζεται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του προηγούμενου 
άρθρου. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να ορισθεί 
ή δεν ορισθεί εντός διαστήματος σαράντα ημερών ο 
εκπρόσωπος αυτός, τότε στη συγκρότηση της επιτρο-
πής μετέχει αντ’ αυτού, και τρίτο μέλος Δ.Ε.Π. κατά τον 
τρόπο που ορίζεται ανωτέρω και μόνο εφόσον ανήκει 
στο ίδιο ή συγγενέστερο αντικείμενο με αυτό της προ-
κηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω Εισηγητική Επιτροπή μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας της παρ.  4 του προηγούμενου άρθρου, 
υποβάλλει στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή 
εισηγητική έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται: α) πί-
νακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά στον οποίο 
καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα, β) αναλυτική 
παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψηφίων με βάση 
την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το βαθμό αντα-
πόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμενα προσόντα 
και, γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων. Η ανωτέ-
ρω εισηγητική έκθεση επιδίδεται και στους υποψηφίους 
διά της οικείας Γραμματείας, εντός της προθεσμίας που 
ορίζεται στην παρούσα παράγραφο. Οι υποψήφιοι μπο-

ρούν να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο 
όργανο που προκήρυξε τη θέση αυτή, εντός πέντε (5) 
ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησής της.

Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για την υποβο-
λή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέρω 
επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων των υπο-
ψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών από την υποβολή της γραπτής Εισηγητικής Έκ-
θεσης της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής ή μετά την 
άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 
του προηγούμενου άρθρου, συνέρχεται το αρμόδιο 
συλλογικό όργανο για να αποφασίσει για την πλήρωση 
της θέσης, το οποίο ανάλογα με τη μονάδα που προκή-
ρυξε τη θέση είναι η Γενική Συνέλευση της Σχολής ή η 
Σύγκλητος του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του 
Κοσμήτορα ή του Πρύτανη αντίστοιχα. Στο όργανο αυτό 
συμμετέχουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και όλα τα μόνιμα μέλη 
Ε.Τ.Ε.Π. του οργάνου, καθώς και τρία μέλη Ε.Τ.Ε.Π., και 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου / 
τεχνικού εργαστηριακού έργου με αυτό της προκηρυ-
χθείσας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μονάδα αυτή. 
Τα τρία αυτά μέλη Ε.Τ.Ε.Π. στα οποία συμπεριλαμβάνεται 
και το μέλος που συμμετείχε στην Εισηγητική Επιτρο-
πή, ορίζονται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου. Αν 
στην ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία 
μέλη της κατηγορίας προσωπικού, ο αριθμός των μελών 
του αρμόδιου για την πλήρωση της θέσης συλλογικού 
οργάνου, συμπληρώνεται με μέλη της ίδιας κατηγορίας 
προσωπικού και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, από 
άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του Ιδρύματος. Αν δεν υπάρ-
χουν, δεν γίνεται συμπλήρωση.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή Ειση-
γητική Έκθεση της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και προϋποθέσεις που 
προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, αποκλείει 
από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω τυπικά 
προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολογική 
κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων. Με απόφαση του 
ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρόσκληση των υποψη-
φίων στη συνεδρίαση, προκειμένου να αναπτύξουν 
προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και να απαντή-
σουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του οργάνου. 
Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν πριν από 
την έναρξη της συζήτησης.

3. α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6436 Τεύχος B’ 614/17.02.2021

υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλλεται στον Πρύτανη του οικείου Πανε-
πιστημίου εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) 
ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης.

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προκη-
ρυχθείσα θέση, διορίζεται με σχετική πράξη του οικείου 
Πρύτανη που εκδίδεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
ενός μηνός από την κοινοποίηση του σχετικού πρακτι-
κού και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις

Τα προσόντα και οι προϋποθέσεις για την πλήρωση των 
θέσεων καθορίζονται στο άρθρο 29 του ν. 4009/2011, 
όπως ισχύει, και συγκεκριμένα στην παρ. 3(γ) για τα μέλη 
Ε.Τ.Ε.Π..

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 1 του παρόντος είναι δυνατή 
στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β. Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ. Αν ο υποψήφιος που επιλέχθηκε, μετά το διορισμό 
του δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή 
υπέβαλε στο Ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 περί μη 
αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία 
επελέγη.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από τον χρόνο κατά 
τον οποίο διαπιστώνεται η συνδρομή μιας εκ των προϋ-
ποθέσεων α, β και γ της προηγούμενης παραγράφου και 
εφόσον σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται 
η σχετική πίστωση, είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη 
της θέσης σε διαφορετική κατηγορία εκπαίδευσης (ΠΕ 
ή ΤΕ) και σε διαφορετικό τεχνικό εργαστηριακό έργο 
εφόσον πρόκειται για την κατηγορία Ε.Τ.Ε.Π..

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Αριθμ. 4182 (3)
Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο 

Πρυτανικό Συμβούλιο (Συμπληρωματική).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κώδι-

κας Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των περ. λα΄ και λστ΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 13, της περ. θ΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 και 
της περ. γ΄ της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/2017, 
όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις της περ. κδ΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184), όπως ισχύουν.

5. Την υπό στοιχεία 164073/Ζ1/21.10.2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των περί εκλογής Πρύτανη και τριών Αντιπρυτάνεων 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με θητεία από 
23.10.2019 έως 31.8.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 878).

6. Την υπ’ αρ. 57653/23.10.2019 πράξη του Πρύτανη 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου περί συγκρότησης 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Ε.Μ.Π.

7. Την υπ’ αρ. 2761/21.1.2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (υπ’ αρ. 
12η/20.12.2019 συνεδρίαση) με θέμα «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» (Β΄ 414).

8. Τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου που επιβάλλουν άμεση έγκρι-
ση και διεκπεραίωση θεμάτων για την απρόσκοπτη λει-
τουργία του.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Ε.Μ.Π.

10. Τη σχετική εισήγηση, τη συζήτηση που ακολούθη-
σε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν, αποφα-
σίζει ομόφωνα:

Τη συμπλήρωση της υπ’ αρ. 2761/21.1.2020 απόφα-
σης και την εκχώρηση των κάτωθι αρμοδιοτήτων της 
Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο, μέχρι τη λήξη 
της θητείας των υφιστάμενων Πρυτανικών αρχών, ήτοι 
μέχρι 31.8.2023, επιπλέον των αρμοδιοτήτων που του 
έχουν ήδη εκχωρηθεί με την προμνησθείσα υπ’ αρ. 
2761/21.1.2020 απόφαση:

1. Τη συγκρότηση των προβλεπόμενων στην κείμενη 
νομοθεσία (ν. 4412/2016 κ.λπ.) επιτροπών που γνωμο-
δοτούν ή/και αποφασίζουν στο πλαίσιο των διαδικασι-
ών σύναψης αλλά και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων 
έργων, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών. Επίσης, τη 
συγκρότηση επιτροπών ελέγχου και σύνταξης τεχνικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6437Τεύχος B’ 614/17.02.2021

προδιαγραφών για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων 
έργων, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών, σε όσες 
περιπτώσεις τούτο κρίνεται σκόπιμο.

2. Τη λήψη αποφάσεων επί όλων των θεμάτων που 
αφορούν την καταστροφή, διαγραφή και απόσυρση ορ-
γάνων και υλικών για όλες τις Σχολές και τις Διοικητικές 
Υπηρεσίες του Ιδρύματος, τη συγκρότηση της αρμόδιας 
προς τούτο επιτροπής ως και την έγκριση των πρακτικών 
της τελευταίας.

3. Την έγκριση των δαπανών για αποζημίωση επιστη-
μόνων άλλων ΑΕΙ που καλούνται να δώσουν διαλέξεις 
στο Ίδρυμα μετά από προτάσεις των οικείων Τμημάτων.

4. Την έγκριση καταβολής της νόμιμης αποζημίω-
σης (συμπεριλαμβανομένων των τυχόν απαιτούμενων 
εξόδων εγγραφής) στα μέλη Δ.Ε.Π. και του λοιπού προ-
σωπικού, για συμμετοχή σε συνέδρια της αλλοδαπής ή 
ημεδαπής, εντός του πλαισίου των εγκεκριμένων για τον 
ως άνω σκοπό πιστώσεων και μετά από εισήγηση των 
αρμοδίων οργάνων των Σχολών.

5. Την έγκριση συμμετοχής εκπροσώπων του Ιδρύ-
ματος σε Συνόδους Διεθνών ή Ευρωπαϊκών Ενώσεων / 
Οργανώσεων, στις οποίες το Ίδρυμα είναι μέλος, ως και 
την καταβολή σε αυτούς της νόμιμης αποζημίωσης (συ-
μπεριλαμβανομένων των τυχόν απαιτούμενων εξόδων 
εγγραφής), καθώς, επίσης, και την έγκριση ανανέωσης 
των συνδρομών του Ιδρύματος στις ως άνω Ενώσεις / 
Οργανώσεις.

6. Την έγκριση έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προ-
πληρωμής (ΧΕΠ).

7. Τη λήψη αποφάσεων επί όλων των θεμάτων που 
αφορούν την υπηρεσιακή κατάσταση των μελών Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., του λοιπού βοηθητικού διδακτικού 
προσωπικού καθώς και του Διοικητικού Προσωπικού, τα 
οποία θα υποβάλλονται αρμοδίως στο Πρυτανικό Συμ-
βούλιο (όπως π.χ. θέματα προκήρυξης θέσεων, εκλογών, 
διορισμών, εξελίξεων, μονιμοποιήσεων, προϋπηρεσι-
ών, πάσης φύσεως αδειών, μετατάξεων, μετακινήσεων, 
μετακλήσεων κ.λπ.), πλην των θεμάτων που αφορούν 
την κατανομή και ανακατανομή των θέσεων των μελών 
Δ.Ε.Π., για τα οποία το Πρυτανικό Συμβούλιο διατηρεί 
την προβλεπόμενη στο άρθρο 14 του ν. 4485/2017 ει-
σηγητική αρμοδιότητα προς τη Σύγκλητο.

8. Τη λήψη αποφάσεων επί όλων των θεμάτων που 
αφορούν τη συγκρότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Διοικητικού Προσωπικού του Ιδρύματος.

9. Τη λήψη οιασδήποτε απόφασης για την έγκριση 
υπερωριακής απασχόλησης καθώς και την έγκριση απα-
σχόλησης κατά τις αργίες, Κυριακές και νυκτερινές ώρες, 
όταν και όπου απαιτείται, του διοικητικού προσωπικού.

10. Την έγκριση χρήσης των χώρων του Ιδρύματος και 
τη λήψη αποφάσεων επί αιτήσεων φορέων εκτός του 
Ιδρύματος για παραχώρηση αιθουσών και λοιπών χώ-
ρων του Ιδρύματος για την οργάνωση διαλέξεων, αθλη-
τικών εκδηλώσεων κ.λπ., μετά από συνεννόηση με την 
αρμόδια ακαδημαϊκή μονάδα ή υπηρεσία.

11. Τη λήψη οιασδήποτε απόφασης σχετικής με την 
οργάνωση στο Ίδρυμα εκδηλώσεων, κατά τις εθνικές 
ή άλλες εορτές, ή και σεμιναρίων, συνεδρίων που απο-
σκοπούν στην εκπλήρωση της ευρύτερης πολιτιστικής, 

κοινωνικής και αναπτυξιακής πολιτικής είτε αυτοτελώς 
είτε και σε συνεργασία με άλλους φορείς.

12. Τη λήψη αποφάσεων για τη νομική εκπροσώπη-
ση του Ιδρύματος ενώπιον διοικητικών και δικαστικών 
αρχών.

13. Την έγκριση της απαλλαγής αλλοδαπών φοιτητών 
από τα τέλη εγγραφής και φοίτησης.

14. Τη λήψη αποφάσεων επί όλων των θεμάτων που 
αφορούν τα κληροδοτήματα του Ιδρύματος, πλην της 
έγκρισης των προϋπολογισμών, απολογισμών και ισο-
λογισμών των κληροδοτημάτων.

15. Τη λήψη αποφάσεων επί όλων των θεμάτων που 
αφορούν τις διαδικασίες μίσθωσης και εκμίσθωσης 
ακινήτων (συμπεριλαμβανομένων των κυλικείων του 
Ιδρύματος) ως και επί όλων των θεμάτων που αφορούν 
την υλοποίηση των οικείων συμβάσεων.

16. Όσον αφορά τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας του Ιδρύματος: (α) τη λήψη αποφάσεων επί 
των θεμάτων που αφορούν τα Ιδρυματικά Έργα (όπως 
π.χ. την έγκριση διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης, την 
έγκριση του προϋπολογισμού και τυχόν τροποποιήσεών 
του, την έγκριση της διάρκειας και τυχόν παρατάσεών 
της, τον ορισμό / αλλαγή Επιστημονικού Υπευθύνου 
κ.λπ.), (β) τη λήψη αποφάσεων επί των θεμάτων που 
αφορούν τα έργα που χρηματοδοτούνται από τα ταμει-
ακά διαθέσιμα του Ε.Λ.Κ.Ε. (όπως π.χ. την έγκριση της 
διάρκειας και τυχόν παρατάσεών της, τον ορισμό/αλλα-
γή Επιστημονικού Υπευθύνου, την έγκριση των κανόνων 
επιλεξιμότητας δαπανών κ.λπ.) και (γ) τη λήψη αποφάσε-
ων επί των θεμάτων που αφορούν την κατά την παρ. 5 
του άρθρου 59 ν. 4485/2017 κράτηση υπέρ Ε.Μ.Π. στα 
έργα του Ε.Λ.Κ.Ε. (όπως π.χ. τυχόν απαλλαγή από την εν 
λόγω κράτηση, τυχόν μείωση της κράτησης κ.λπ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/2255 (4)
Έγκριση επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών «Λειτουργία Μονάδων Απο-

θεραπείας και Αποκατάστασης» του Τμήματος 

Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγεί-

ας, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6438 Τεύχος B’ 614/17.02.2021

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 30 έως και 37, 
43, 45 και 85.

3. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 19 του 
ν. 4521/2018 (A΄ 38) και της περ. γ του άρθρου 17 του 
ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

4. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018 (Α΄ 102).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8.12.2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτι-
κού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσι-
μότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
και β) 131757/Ζ1/2.8.2018 (Β΄ 3387): «Ρύθμιση θεμάτων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

7. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄  114)», και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22.12.2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για 
θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9.2.2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15.2.2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19.3.2018 Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17.12.2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση σχεδίου 
οργάνωσης και δομής διοικητικών υπηρεσιών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β΄ 4760).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/3730/8.6.2018 απόφαση 
της Συγκλήτου του πρώην Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλο-
νίκης «Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: “Λειτουργία μονάδων αποθεραπείας 
και αποκατάστασης” του Τμήματος Φυσικοθεραπείας 
της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας (ΣΕΥΠ) 
του πρώην Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος Θεσσαλονίκης (ΑΤΕΙΘ)» (Β΄ 2918).

10. Το υπ’ αρ. 05/23.9.2019 (Θέμα 3ο) πρακτικό της 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικοθε-
ραπείας, της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας, το οποίο δι-
αβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 10925/15.7.2020 διαβιβαστικό.

11. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11.2.2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Εγκρίνουμε την επανίδρυση και λειτουργία, από το 
ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών «Λειτουργία Μονάδων Αποθεραπεί-
ας και Αποκατάστασης» στο Τμήμα Φυσικοθεραπείας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος διορ-
γανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2020-
2021 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΙΓΜΣ) με 
τίτλο «Λειτουργία Μονάδων Αποθεραπείας και Αποκατά-
στασης» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει ένα ενιαίο Δίπλωμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών - ΔΜΣ στη «Λειτουργία Μονάδων Αποθε-
ραπείας και Αποκατάστασης».

Άρθρο 3
Γνωστικό αντικείμενο

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΙΓΜΣ) «Λει-
τουργία Μονάδων Αποθεραπείας και Αποκατάστασης» 
έχει ως αντικείμενο του τη δυνατότητα κάλυψης των 
νέων τάσεων στον τομέα της φυσικοθεραπείας, την εκ-
μάθηση και πρακτική εξάσκηση στη χρήση και εφαρ-
μογή σύγχρονων εργαλείων και μεθόδων αξιολόγησης, 
την αναβάθμιση της ποιότητας της παρεχόμενης εκπαί-
δευσης, τη βελτίωση των ικανοτήτων και δεξιοτήτων 
των Φυσικοθεραπευτών, την εφαρμογή πρόληψης και 
συνεχόμενης λειτουργικής αποκατάστασης, την προώ-
θηση της δημιουργικής - κριτικής σκέψης μέσω έρευνας, 
την εκμάθηση αναζήτησης βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας, την ερευνητική εξέλιξη και η απασχόληση των 
αποφοίτων, την εκμάθηση και πρακτική εξάσκηση στη 
χρήση και εφαρμογή σύγχρονων εργαλείων και μεθόδων 
αξιολόγησης, την ανάπτυξη ικανότητας στη δημιουργία 
τεκμηριωμένα αποτελεσματικών και ασφαλών Φυσικο-
θεραπευτικών Πρωτοκόλλων, την ορθολογιστική χρήση 
των διεθνών κατευθυντήριων θεραπευτικών οδηγιών, 
την πρόληψη, βελτίωση, λειτουργική αποκατάσταση 
και τη διά βίου θεραπευτική συντήρηση. Επιπλέον, έχει 
ως στόχο την προαγωγή της Υγείας, την επιστημονική 
άνοδο και τη διεθνή βελτίωση της αναγνωρισιμότητας 
της Ελληνικής Φυσικοθεραπείας και των Ελλήνων Φυσι-
κοθεραπευτών καθώς επίσης και την προσφορά γνώσης 
στην Ελλάδα και την αποφυγή εκροής συναλλάγματος 
στην αλλοδαπή με αρνητικές συνέπειες στην οικονο-
μία της ελληνικής οικογένειας και χώρας γενικότερα. Το 
πρόγραμμα, παρέχοντας μια ευρεία γκάμα ενοτήτων 
(modules) δίνει τη δυνατότητα στους φοιτητές, να δη-
μιουργήσουν το δικό τους πρόγραμμα σπουδών που να 
ταιριάζει στις επαγγελματικές ή προσωπικές τους επιδι-
ώξεις και συμφέροντα. Το πρόγραμμα έχει σχεδιαστεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6439Τεύχος B’ 614/17.02.2021

για να ταιριάζει με τις ήδη υπάρχουσες επαγγελματικές 
φυσικοθεραπευτικές υποχρεώσεις. Δίνει τη δυνατότητα 
προσδιορισμού και καθορισμού των σύνθετων προβλη-
μάτων στο πλαίσιο της πρακτικής της νοσηλείας και απο-
κατάστασης καθώς και την εφαρμογή των κατάλληλων 
γνώσεων και δεξιοτήτων για την επίλυσή τους.

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος

Η γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος είναι η ελ-
ληνική.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πιστωτικές μονάδες

Οι πιστωτικές μονάδες του προγράμματος είναι συ-
νολικά 90 ECTS.

Άρθρο 7
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023.

Άρθρο 8
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 2.000,00 ευρώ.

Άρθρο 9
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του προγράμματος καθώς και από τα αρμόδια 
όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6440 Τεύχος B’ 614/17.02.2021

*02006141702210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-17T20:26:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




